【石化竞买板块】
· 竞价指数:
	产品
	竞价指数
	涨/跌
	涨/跌幅

	丙烯
	534.76
	0
	0%

	石油焦
	854.44 
	8 
	0.93%

	液化气
	871.8
	-3.12 
	-0.36%


· 成交情况回顾:石油焦共成交2904吨 部分溢价30元/吨
2015年9月22日渤海商品交易所现货竞买化工板块4家企业挂牌销售21种产品，成交量5205吨，成交金额1168.08万元。部分石油焦溢价30元/吨，以900元/吨成交744吨；总成交量2904吨。今日共有22家企业参与竞买并成功交易。
具体成交情况如下：
	
	产品名称
	成交价
元/吨
	成交量
吨

	昌
邑
石
化
	苯
	4650
	210

	
	丙烷
	3600
	180

	
	丙烯
	5000
	46

	
	低硫
石脑油
	4950
	150

	
	硫磺
	1130
	150

	
	民用气
	3580
	600

	
	石油焦
	970
	660

	
	液化
石油气
	4720
	400

	华星
石化
	清洁
液化气
	4400
	375

	
	石油焦
	880
	1500

	
	液体硫磺
	1150
	60

	新疆
中泰
	青峰牌
PVC-SG-8
	4950
	100

	正和
石化
	石油焦
	900
	744

	
	液体硫磺
	1150
	30


注:红字为溢价成交。
· 市场分析：
丙烯：成交稀少，总体观望。今日渤商所山东地区丙烯以5000元/吨成交46吨。
液化气:低位盘整。原油虽上行，却未能提振山东液化气市场氛围，炼厂为缓解库存压力，纷纷让利促销，收效尚可。今日渤商所山东地区清洁液化气以4400元/吨成交375吨；山东地区液化石油气以4720元/吨成交400吨。
石油焦：企稳回暖，渤商所成交量大。今日国内主营单位市场走势平稳，绝大多数炼厂价格暂未出现变动，地炼石油焦市场价格较稳定。今日渤商所山东地区石油焦以880 - 970元/吨成交2904吨；其中部分石油焦溢价30元/吨，以900元/吨成交744吨。
硫磺：弱势整理。国内硫磺市场延续弱势整理趋势，买卖双方商谈僵持观望为主，需求面实质性支撑薄弱，业者心态分歧明显。今日渤商所山东地区液体硫磺以1130 - 1150元/吨成交240吨。
【石油化工板块】
润滑油基础油（恩格）：原油暴涨，基础油略有提振
※行情回顾：	
润滑油基础油（恩格）震荡下跌。开盘价6.86元/公斤，最高价6.90元/公斤，最低价6.79元/公斤，收盘价6.88元/公斤，较上一交易日上涨0.05元/公斤，结算价6.84元/公斤。今日卖申报512000手，即10240吨。
※基本面分析：
国际原油：近期国际原油再度下跌，波及基础油市场担忧情绪浓厚。周一（9月21日）WTI 15年10月期货每桶46.68美元，涨2美元。伦敦洲际交易所布伦特15年10月期货每桶48.92美元，涨1.45美元。
进口：据悉本周出现了一些从韩国运出的航运询盘，其中两个等级共 1,000 吨的基础油已报过价，将从丽水运往中国天津，达成合约后将在 9 月 25 日发货。两个等级共 2,000 吨的基础油正在商议中，将从从日本根岸运往韩国蔚山，达成合约后将立即发货。
炼厂：国际油价大幅暴涨提振市场情绪，市场交投底气有所支撑, 今日飞天石化个别型号基础油价格推涨100元/吨，出货情况较之前期回暖。而盘锦北沥基础油装置开工，东北地区基础油供应将呈现增长。但整体来看，在这段可能需求趋弱的时期，中国的几家基础油工厂开工降低，或者停工进入周转期。
下游：终端需求表现仍较为疲软，不过受到近期利好因素的支撑，基础油市场呈现小幅回暖走势。随着价格跌势放缓，下游调和企业采购底气逐渐加强，但多数调和企业仍维持以销定产、按需定进的模式，旺季回暖步伐缓慢。
综合来看，多空因素交织，基础油市场观望情绪浓厚，市场成交仍以谨慎按需为主，交投回暖缓慢。短期内，国内基础油市场或仍以持稳观望为主，个别炼厂价格或有小幅调整。应重点关注国际原油的波动。
	市场价（非出厂价）：
	
	
	
	
	单位：元/公斤

	日期
	2015-09-16
	2015-09-17
	2015-09-18
	2015-09-21
	2015-09-22

	B20010结算价（含税）
	6.94
	6.93
	6.89
	6.83
	6.84

	华东区I类150SN市价
	6.2-6.4
	6.2-6.4
	6.2-6.4
	6.2-6.4
	6.2-6.4

	东北区I类150SN市价
	6.15-6.3
	6.15-6.3
	6.15-6.3
	6.15-6.3
	6.15-6.3

	华南区I类150SN市价
	6.1-6.3
	6.1-6.3
	6.1-6.3
	6.1-6.3
	6.1-6.3


※市场点评：
今渤商所B20010均价为6.84元/公斤，全国基础油市场主流价（华东）6.1-6.3元/公斤，渤海盘面价格与现货市场价格价差为0.54-0.74元/公斤。现货商可在渤商所订立B20010合同。
注：数据及观点参考中国润滑油网、隆重咨询、卓创咨询等
PTA：PTA整体供需偏紧，上游利润压缩下游节前促销
※行情回顾：
PTA今日卖方申报交收270吨。
※基本面分析：
	名称
	2015/9/16
	2015/9/17
	2015/9/18
	2015/9/21
	2015/9/22

	PTA华东    RMB/吨
	4500
	4520
	4500
	4470
	4480

	PX韩国     USD/吨
	754
	765
	771
	771
	759

	MEG国内    RMB/吨
	5530
	5510
	5460
	5460
	5390

	PTA主力    RMB/吨
	4664
	4658
	4612
	4636
	4596

	聚酯切片    RMB/吨
	6125
	6125
	6125
	6125
	6050

	长丝POY    RMB/吨
	6750
	6750
	6750
	6700
	6700

	涤纶短纤    RMB/吨
	7200
	7200
	7200
	7200
	7050


原料PX方面，周一亚洲PX微涨1美元至759美元/吨FOB韩国和780美元/吨CFR台湾/中国。郑交所PTA1月期货下跌10元收盘至4636元/吨。目前PX现货生产利润为17美元/吨，利润大幅压缩，后期有反弹动力。
目前PTA开工59.9%，略有提升，PTA 环节供需情况维持偏紧，现货市场低价惜售，个别供应商和贸易商均有刚需补货需求；现货生产方面，由于上游原料低位，产业链利润下移，目前PTA现货生产利润大幅提升；下游方面，刚需维持，产销偏弱，市场采购气氛一般，限制PTA 价格独立上行。综合来看，整体来讲，中长期难有强势行情，短期关注下周节前备货，普遍反映力度不大，因此预期行情偏弱为主。
MEG方面，短期乙二醇市场受原油及股指波动的影响依然较大，阶段性的行情存在一定不确定性。但从基本面角度来看，中长期市场供需过剩明显，场内现货供应的充足将对贸易情绪及行情产生一定压制。当然下周库区整体到货不多，港口库存存在下降的可能，预计乙二醇整体依旧维持弱势盘整状态，方向性走势尚不明朗。
聚酯方面，涤丝工厂目前库存处于正常略偏高水平，而后期中秋国庆期间预期库存将大幅攀升，涤丝工厂为控制库存，优惠促销力度加大，本周以低价出货为主。造成涤丝产品现金流有所压缩，但仍较高。预计近期涤丝价格仍将弱势下移，但下移空间不是很大，后市继续关注原油、聚酯原料价格走势，聚酯、加弹、织造开机负荷以及终端订单。
※市场行情：
	PTA

	渤商所均价（元/吨）
	传统华东市场价（元/吨）
	价差（元/吨）

	4380
	4470
	-120

	渤商所PTA上一交易日价格比传统华东市场价格低140元/吨，价差较大。在目前国内PTA产能严重过剩的情况下，交易商可选择在渤商所订立卖出合同，增加销售渠道；也可在渤商所订立买入合同，或随采随用。


硫磺（B20013）：小幅上涨，卖方积极出货
※行情回顾：
硫磺开盘价1009元/吨，最高价1040元/吨，最低价1004元/吨，收盘价1030元/吨，较上一交易日结算价上涨25元/吨，涨跌幅为+2.49%，结算价1014元/吨。总成交量150032吨，总交易额1.52亿，总持仓量162408吨。卖方交收申报2300吨。
※基本面分析：
今日国内现货市场无利好支撑，表现平淡，买卖双方谨慎观望。今日国内各地区炼厂维持低库存运行，个别炼厂根据自身出货情况适当调整，普光处于限产状态，厂区固液硫磺库存5.95万吨，万州港库存4.57万吨。
今日长江港硫磺市场表现平淡，下游工厂采购积极性不高，偶有询盘压价较低；颗粒硫磺价格在1050元/吨左右，块粉1030元/吨；南通港库存30万吨，镇江港库存15.5万吨，月底仍有补货计划。防城港硫磺市场以工厂运回为主，贸易货源有限，库存在38万吨，下游采购兴趣不高，颗粒硫磺偶有报盘在1080元/吨。青岛港硫磺市场弱势整理，下游工厂询盘情绪不高，下游买盘谨慎，港内块粉主流价格在1070元/吨左右，小包颗粒1180元/吨。
一铵市场运行平稳，小单成交稳定，短期无销售压力，国际市场需求不足，一铵颗粒出口压力增加；月底前维持稳定，价格不会出现明显波动。二铵市场暂无波动，秋季市场补货为主，出口以执行前期订单为主。从磷铵市场表现来看，对硫磺难有实质性支撑。
单位：元/吨
	日期
	2015-09-16
	2015-09-17
	2015-09-18
	2015-09-21
	2015-09-22

	B20013结算价
	1054
	1045
	1031
	1005
	1014

	南通港
	1055
	1050
	1050
	1050
	1050

	青岛港
	1170
	1170
	1170
	1170
	1170

	防城港
	1100
	1100
	1100
	1100
	1100

	普光出厂价
	1100
	1090
	1090
	1090
	1090


注：现货价格表示南通港、青岛港、防城港颗粒硫磺主流报价，普光天然气固体硫磺出厂价格（数据来源：隆众资讯）。
※市场点评：
	硫磺B20013

	渤商所均价（元/吨）
	南通港主流报价（元/吨）
	价差（元/吨）

	1014
	1050
	-36


今日渤商所硫磺结算价为1014元/吨，南通港硫磺主流报价为1050元/吨，比南通港颗粒硫磺价格低36元/吨。企业可以在渤商所订立合同随采随用，也可以根据市场行情及时出货。
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